Một nước có lắm kẻ cướp như nước Việt, mà
vẫn biết ăn trộm trước, rồi sau đó mới ăn cướp. Phàm xử việc mà không nóng vội, lại có thứ tự,
lớp lang như thế, chẳng phải “LB” là gì? Giả sử nó làm ngược lại, ăn cướp ngay đêm đầu tiên, thì
đến đêm sau, ngươi còn cái gì để cho nó ăn trộm nữa?”

Một đêm cuối tháng giêng năm Đinh Hợi (2007)

--------------------------------------
Lời bàn của Lê Anh Hoài

Đau quá!

Nhưng mà đúng đấy, vừa đúng cái thực trạng của Việt lại vừa đúng cái không khí, thần thái đối
xử của xứ văn minh (Trung nguyên) với man di (Việt). Nó biết Việt là “ngoại hạng” rồi nên cần
phải có một chuẩn mực riêng mới xét nổi.